Proc. Leg. nº 6234/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1442/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Uso da Tribuna pela Senhora Cláudia Maria
dos Santos, Diretora do Departamento de
Vigilância em Saúde, para o dia 24 de
outubro de 2023, para explanar sobre Dia
Mundial de Combate à Poliomielite (Paralisia
infantil).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve requer, nos termos do Art. 214

do Recebimento Interno, após aprovação em Plenário, seja concedido o uso da

Tribuna para o dia 24 de outubro de 2023 para a Diretora do Departamento de

Vigilância em Saúde –Cláudia Maria dos Santos.

Justificativa:

O requerimento para uso da Tribuna se dá para explanar

sobre Dia Mundial de Combate à Poliomielite (Paralisia infantil), celebrado no dia 24

de outubro.

A data foi escolhida para homenagear Jonas Salk, que

desenvolveu a vacina contra a pólio e busca conscientizar a população sobre os

perigos da doença, que ameaça voltar devido às baixas coberturas vacinais. No

Brasil, o último caso confirmado foi registrado em 1989, mas o país só foi declarado

livre da doença cinco anos depois, em 1994.

Proc. Leg. nº 6234/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

No entanto, as baixas coberturas vacinais fez com
que a Organização Pan-Americana da Saúde (OPAS) incluísse o Brasil na lista
de países que estão sob alto risco de retorno da pólio.

Nesses termos, requer a concessão do uso da tribuna

livre para que esta Casa de Leis e o público tenham maior conhecimento sobre o

assunto.

6 de outubro de 2023.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 852JNP8V89N82UHU
		2023-10-25T10:44:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura